Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Nikola Feixová

Kriminalita mládeže a její trestní postih

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): září 2015

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.9.2015

Nikola Feixová

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu diplomové práce JUDr. Lukáši Bohuslavovi, Ph.D. za jeho pomoc a vstřícný přístup při zpracování této diplomové práce.

# OBSAH

ÚVOD..... 3
1. VYMEZENÍ POJMŮ ..... 4
2. STAV, STRUKTURA A VÝVOJ KRIMINALITY ..... 6
2.1. Stav a struktura kriminality mládeže na území ČR..... 7
2.2. Vývoj kriminality mládeže na území ČR..... 10
3. PŘÍČINY KRIMINALITY MLÁDEŽE ..... 12
3.1. Vnitřní faktory..... 13
3.2. Vnější faktory..... 15
3.2.1. <i>Rodinné prostředí</i> ..... 16
3.2.2. <i>Škola</i> ..... 18
3.2.3. <i>Volný čas</i> ..... 20
4. KONTROLA KRIMINALITY MLÁDEŽE ..... 23
4.1. Prevence ..... 25
4.2. Represe..... 27
5. SANKCIONOVÁNÍ MLADISTÝCH ..... 30
5.1. Zásady ukládání opatření mladistvým ..... 31
5.2. Opatření ukládaná mladistvým ..... 33
5.2.1. <i>Výchovná opatření</i> ..... 33
5.2.1.1. <i>Dohled probačního úředníka</i> ..... 34
5.2.1.2. <i>Probační program</i> ..... 35
5.2.1.3. <i>Výchovné povinnosti a omezení</i> ..... 37
5.2.1.4. <i>Napomenutí s výstrahou</i> ..... 38
5.2.2. <i>Ochranná opatření</i> ..... 38
5.2.2.1. <i>Ochranné léčení</i> ..... 39
5.2.2.2. <i>Zabezpečovací detence</i> ..... 41
5.2.2.3. <i>Zabrání věci</i> ..... 43
5.2.2.4. <i>Ochranná výchova</i> ..... 44
5.2.3. <i>Trestní opatření</i> ..... 45
5.2.3.1. <i>Peněžité opatření</i> ..... 47

5.2.3.2. <i>Domácí vězení</i> ..... 48
5.2.3.3. <i>Odnětí svobody podmíněně odložené na zkušební dobu, odnětí svobody odložené na zkušební dobu s dohledem</i> ..... 49
5.2.3.4. <i>Nepodmíněné odnětí svobody</i> ..... 51
5.3. Řízení ve věcech dětí mladších 15 let ..... 52
ZÁVĚR ..... 55
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 58
SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK ..... 61
ČESKÝ ABSTRAKT ..... 62
ANGLICKÝ ABSTRAKT ..... 63
KLÍČOVÁ SLOVA ..... 64

## ÚVOD

Kriminalita jako taková je nejen odborníky, ale i širokou veřejností, pokládána za velký problém současnosti. Je jisté, že i při využití veškerých dostupných prostředků ji nikdy nebude možné naprosto vymýtit, přesto pokud takové prostředky budou dostatečně účinné, lze ji do budoucna výrazně potlačit.

Nedílnou součástí celkové kriminality je pak kriminalita páchaná mládeží, která je obecně považována za závažnější, a to především s ohledem na nízký věk pachatelů. Přesto, že taková kriminalita dle statistik klesá, je na místě dále hledat účinné instrumenty, které by takové kriminalitě předcházely. Dle mého názoru je pak velice důležitou složkou zkoumání kriminality mládeže právě prevence, která by prostřednictvím nejen lidí ze sociálního okolí, ale posléze i specializovaných odborníků, měla problémy mladých lidí zachytit ještě dříve, než se delikventní chování takového jedince vůbec projeví. Pro úspěšné nalezení ať už preventivních nebo represivních opatření, je důležité zkoumat nejen samotný čin, ale především pak samotného pachatele takového činu, jeho sociální situaci a všechny prokazatelně související skutečnosti, které jej k takovému chování vedly. Jen v takovém případě lze do budoucna vymezovat časté kriminogenní faktory, které pak lze účinně potlačovat.

Důvodem, pro který je nutná speciální právní úprava pro tak mladé delikventy, je fakt, že vzhledem k jejich nízkému věku a neustálému duševnímu a rozumovému vývoji, je na místě s nimi speciálně zacházet tak, aby byla co největší možnost jejich převýchovy a vštěpení si správných, společensky přijatelných hodnot.

V této práci se zaměřuji na kriminalitu mládeže v celé její šíři, tedy od jejího vývoje, specifických znaků a struktury, přes její kontrolu až po konečné možnosti sankcí a jejich specifikace. Cílem práce je tedy ucelený přehled o kriminalitě mládeže a zamyšlení nad některými současnými problémy s tím souvisejícími.

# 1. VYMEZENÍ POJMŮ

V první řadě je nezbytné, pro pochopení celé diplomové práce, abych s dovolením vymezila základní pojmy, kterým budou především věnovány další kapitoly. Jedná se jak o definice, které jsou jednoznačně vymezeny právními předpisy, tak o definice, které vychází z kriminologické vědy, a na které existuje řada rozličných názorů.

Úvodem bych se ráda zabývala vymezením pojmu kriminalita. Kriminalita neboli zločinnost je nežádoucím jevem, který narušuje společenské vztahy a negativně ovlivňuje společnost jako celek. Studium kriminality se zabývá věda s názvem kriminologie a řada kriminologů pojem kriminality vysvětluje rozdílně. Ve výsledku se jedná o dvě základní protichůdné teorie. První z nich kriminalitu pojímá legálně, tzv. juristicky a vymezuje ji jako „*souhrn jednání, které trestní právo posuzuje jako trestné činy*.“<sup>1</sup> Toto pojetí je však třeba chápat ve všech souvislostech, tedy že trestnost jednání prochází v průběhu historie značnými proměnami a v každé etapě, či i v každé kultuře, v každé společnosti je pojem trestného činu vymezen zcela rozličně.

Oproti výše uvedenému stojí teorie sociologická, která je na trestním právu zcela nezávislá. Jedná se o vymezení negativního společensky škodlivého jevu jako „*takového chování jedince, které je charakteristické především nezdravým životním stylem, nedodržováním nebo porušováním sociálních norem, zákonů, předpisů a etických hodnot*.“<sup>2</sup> V daném případě se tedy nejedná jen o porušení trestních norem, ale je kladen důraz i na společensky škodlivá jednání, která však žádnou ze skutkových podstat trestného činu nenaplnují, přesto je zapotřebí je sledovat a zkoumat a předcházet tak dalšímu kriminálnímu jednání jedince.

Problém kriminality mládeže je pak dlouhodobě sledován a monitorován, a to zejména s ohledem na skutečnost, že subjektem takto páchané kriminality jsou právě mladí lidé. V návaznosti na prováděná pozorování a analýzy je pak úlohou každého státu, aby nastavil pomocí správné právní úpravy rámec pro úspěšné preventivní

---

<sup>1</sup> NOVOTNÝ O; ZAPLETAL J. a kolektiv. *Kriminologie*, 2. vydání. Praha: ASPI 2004. s. 20. ISBN 80-7357-026-2

<sup>2</sup> POKORNÝ, TELCOVÁ, TOMKO. *Prevence sociálně patologických jevů: Manuál praxe*. Brno: Ústav psychologického poradenství a diagnostiky r.s., 3. vydání., 2003. s. 186. ISBN 80-86568-04-2

působení na takové pachatele a zabraňování jejich recidivy. Tím je v České republice zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (dále jen ZSVM), který je zákonem speciálním a proto neobsahuje veškerou úpravu, ale jen tu, která se od obecných předpisů liší. ZSVM především definuje řadu specifických pojmů. V ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) definuje termín mládež jako děti mladší patnácti let a mladistvé, přičemž dítětem mladším patnácti let je podle § 2 odst. 1 odst. 1 písm. b) ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil patnáctý rok věku a mladistvým je pak dle § 2

[…]


## ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla blíže se zabývat kriminalitou mládeže, a to v jejích nejširších možných rysech. Problém kriminality mladých lidí je obecně považován za velmi diskutované odvětví kriminality, neboť výchova mládeže je odrazem stavu celé společnosti a je nutné co nejlépe zkoumat jednotlivé ukazatele a faktory kriminality páchané mladistvými, aby mohly dotčené instituce vytvořit efektivní systém, díky kterému by bylo možné úspěšně předcházet páchaní další trestné činnosti.

Základními ukazateli, prostřednictvím nichž lze analyzovat kriminalitu mládeže, jsou její stav, struktura a vývoj. V posledních letech se počet mladistvých pachatelů snižuje, kdy poprvé v roce 2004 se počet mladistvých pachatelů dostal pod hranici 10 000, přičemž v roce 2014 bylo registrováno celkem 4 717 skutků spáchaných mladistvými pachateli. Je jen velice složité předpovídat, jak bude stav kriminality mládeže vypadat v budoucnu, dá se však předpokládat, že se situace za stávajících podmínek pravděpodobně stabilizuje. Struktura kriminality mládeže pak úzce souvisí se specifickými rysy, kterými se jednání mládeže obecně vyznačuje. Ze statistik vyplývá, že až 50 % skutků spáchaných mládeží je majetkové povahy či s ní úzce souvisí. Kriminologové se shodují, že mladí lidé si takto opatřují finanční prostředky ať už k uspokojení potřeb, které jim rodina nemůže nebo nechce poskytnout, nebo k nákupu alkoholu či jiných návykových látek. Domnívám se, že vliv alkoholu a jiných návykových látek je problémem hned v několika ohledech. Nejen, že mládež nemá na jejich opatření mnohdy dostatečné finanční prostředky, které si pak opatřuje kriminální činností, ale pod jejich vlivem se dost často cítí silnější a odvážnější, čímž dochází k páchaní trestné činnosti mnohem závažnější povahy. Odborníci se shodují, že právě častější jednání mladistvého pod vlivem alkoholu či jiné návykové látky, pak stojí za v současnosti rostoucí tendenci výskytu násilné činnosti páchané mladistvými.

Klíčem k úspěšné prevenci kriminality mládeže, která má za cíl její snížení, je důkladná analýza faktorů, které mladé lidi k delikventnímu chování přimějí. Kriminologové je dělí na vnitřní, které berou v potaz biologický a genetický základ dětí, a vnější, které v průběhu života formují osobnost každého jedince. Sociální prostředí, ve kterém se mladý člověk pohybuje, a ve kterém je nucen čelit různým situacím,

ovlivňuje vývoj člověka v každé jeho fázi a může vytvořit předpoklady pro rizikové chování. Mezi tyto faktory můžeme řadit nefunkční rodinu, problém s autoritami, problémy ve škole, nadbytek volného času či jen náhodně špatně zvolená parta přátel. Je úlohou státu a jiných nestátních subjektů, aby se zaměřili právě na tyto oblasti, kdy se dětem a mladistvým dostane pomoci již v brzkém stadiu problému a nikoliv až v rámci sankcí za spáchaná provinění.

Právě na výše zmíněném principu, kdy je snaha o předejití páchaní trestné činnosti, stojí princip prevence, který je ruku v ruce s principem represe uplatňován v rámci kontroly kriminality mládeže. ZSVM byl přijat zejména kvůli potřebě speciální úpravy pro mládež z důvodu jejich nízkého věku a neúplné rozumové a mravní vyspělosti a právě s ohledem na tuto skutečnost je u mládeže primárním principem prevence. Je nutností, mladé delikventy vyvarovat kriminogenních faktorů, které je ohrožují, v případě, že trestnou činnost spáchají, vést je k řádnému životu a ostatní potenciální pachatele od trestní činnosti odradit. Právě vysoká ovlivnitelnost duševního života mladých delikventů je pro aparát velkou výhodou, a proto by měla být projevena vysoká snaha o účinnost všech poskytovaných prostředků.

V poslední řadě jsem se zabývala sankcemi, které je možné dle platného právního řádu mladistvým a mladším patnácti let uložit. Monistický systém sankcí umožňuje mladistvým za spáchaná provinění uložit tři typy opatření, a to výchovná opatření, ochranná opatření a trestní opatření, přičemž v souladu se zásadou subsidiarity je vždy žádoucí uložit mírnější opatření, pokud to postačí k zajištění účelu zákona. Ještě více než u dospělých je kladen důraz na ukládání alternativních opatření, která život pachatele omezí v co nejmenší možné míře, přesto však dokáží splnit výchovný účel a zároveň úspěšnou ochranu společnosti. Stejně tak trestní neodpovědnost dětí mladších patnácti let není v závažných případech překážkou k uložení sankce, pokud to každý konkrétní případ svoji povahou odůvodňuje.

V závěru své práce se zamýšlím nad problémem, na který poukazuje nejen celá justice, ale i Veřejný ochránce práv ve svých každoročních zprávách. Přesto, že je zřejmá snaha o odbornou pomoc pro mladé delikventy, tato pomoc nepřichází včas, mnohdy dokonce tak pozdě, že naděje na resocializaci delikventa je jen velmi nízká. Myslím, že subjektů, které by mladým lidem pomohly ještě předtím, než se tací

rozhodnou své problémy řešit delikventní činností, je jen velmi málo nebo o nich není široké povědomí. Pachatelé se tak k pomoci dostávají zpravidla až ve chvíli, kdy se daný skutek projednává před soudem pro mládež, což může být v mnoha případech již příliš pozdě, neboť takový jedinci pak v rámci uložených opatření nespolupracují.
