Katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Nikoly Feixové „Kriminalita mládeže a její trestní postih“

Předložená diplomová práce obsahuje 56 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, pěti základních kapitol a závěru. Vnější úprava je pěkná. Okruh použité literatury je přiměřený zvolenému tématu práce. Práce je doplněna několika ilustrativními tabulkami. Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku sice ne příliš tradiční, avšak tradičně již řešené v odborné literatuře. Poměrně šířeji zaměřené téma klade přiměřené nároky na excerpce pramenného materiálu, jakož i na vlastní zpracování práce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje cíl a zaměření své práce, se nejdříve věnuje elementárnímu výkladu tří základních pojmů: kriminalita, dítě mladší patnácti let a mladistvý. Není ovšem zcela zřejmé, proč se diplomantka domnívá, že před přijetím ZSVM nebyly poslední dva pojmy jasně vymezeny (str. 5 dole).

Následující kapitola je věnována stavu, struktuře a vývoji (dynamice) kriminality mládeže. S diplomantkou třeba souhlasit, že používané statistické údaje jsou deformovány latentní kriminalitou, jejíž rozsah se velice obtížně zjišťuje. Příčiny zdánlivého poklesu kriminality mládeže na samém počátku devadesátých let a její pozdější nárůst diplomantka vysvětluje celkem správně.

Třetí kapitola práce se zabývá příčinami kriminality mládeže. Diplomantka, čerpajíc své poznatky z odborné literatury, správně vychází z tzv. teorie střetu, tj. vzájemného působení objektivních a subjektivních kriminogenních faktorů za současného působení akceleračních či retardačních vlivů. Jednotlivé kriminogenní faktory jsou v zásadě postiženy správně.

Předposlední kapitola práce je věnována otázkám potlačování (kontroly) kriminality mládeže. Partie o různých formách a úrovních preventivních aktivit a posilování reparativních a výchovných aspektů trestání jsou zpracovány celkem zdařile a správně postihují vývojové tendence v trestní politice.

Poslední kapitola práce se pak zabývá sankcionováním mladistvých. Je pravda, že v učebnicích se často hovoří o monismu trestních sankcí ukládaných mladistvým, ale je otázka, je-li to tak správné, když tato „opatření“ jsou trojího druhu, přičemž

vyjma výchovných opatření je zde zřejmá paralela se sankcionováním dospělých. Výklady o jednotlivých opatřeních jsou zpracovány poměrně podrobně.

V závěru své práce diplomantka stručně a výstižně shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci dospěla. Pléduje pro efektivní a zejména včasnou odbornou pomoc pro mladé delikventy v době, kdy je ještě možná jejich resocializace.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako dobrou. Diplomantka prokázala, že se do náležité hloubky seznámila nejen s právní úpravou obsaženou v ZSVM, ale i s odbornou trestněprávní a kriminologickou literaturou. Diplomantka se sice hojně o poznatky získané z literárních pramenů opírá, avšak činí tak poměrně zdařile, když takto získané poznatky vhodně a celkem i samostatně ve vlastním výkladu využívá.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by diplomantka mohla vyjádřit svůj názor na důvody, pro které před rokem 1990 byla kriminalita mládeže celkem na stabilizované a relativně nízké úrovni oproti stavu v dalších letech.

Předběžná klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 27.9.2015

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent diplomové práce